Özellikle Anadolu Selçuklu dönemine ait
eserlerin inşa kitâbeleri, ahşap kapı ve pencere kanatları, minberleri, mihrapları,
sütun başlıkları ve daha pek çok unsuru, âdeta birer hadis koleksiyonu gibidir.
Bu anlamda Divriği Kale Camii’nin (576/1180) halen Sivas Müzesi’nde bulunan
ahşap kapı kanatları, bildiğimiz kadarıyla Türk-İslâm mimarîsinde hadis yazıl-
mış en eski vesika durumundadır.1 Diğer taraftan, en fazla hadis kullanılan mi-
marî mekânların özellikle Bursa, Edirne, Konya ve Amasya gibi ilim ve kültür
merkezlerinde yoğunlaşması, erken dönemlerden itibaren bu şehirlerde hadis

“Hilye-i saâdet”, “hilyetü’n-nebevî” veya sadece “hilye” denilen levhaların
dinî mimarîmizde hususî bir yeri vardır. Hz. Muhammed (sav)’in dış görünüşü
ve ahlâkı hakkındaki bazı rivayetlerin yazılmasıyla meydana getirilen hilyelerin,
ilk defa sülüs (muhakkak)-nesih hatları ile yazılması Hâfız Osman (ö. 1110/1698),
ta‘lik ile yazılması da Yesârî Mehmed Esad (ö. 1212/1798) Efendiler tarafından
gerçekleştirilmiştir. Hilyelerde, kendine mahsus tertibe uyularak besmele veya
hilye metni yazılır ve özenle tezhiplenir. Küçük bir kitap ebadından eski konak
duvarlarına asılmak için boyu iki metrenin üstüne varıncaya kadar her ebatta
hilye yazılmıştır. Hilye hattatlığı 19. yüzyılda en yüksek mertebesine erişmiştir.12

Hz. Peygamber’in şemâiline dair önemli değerlendirmelerde bulunan mer-
hum Ali Yardım hocamızın ifadeleriyle, “kalemi ile, gönlü ile, kafası ile, ilmi ile,
irfanı ile imparatorluğumuzun soylu ve çaplı kültürünü temsil etmiş olan Ahmed
Cevdet Paşa’nın (ö. 1313/1895) Kısas-ı Enbiyâ isimli ölümsüz eserinin dördüncü
cüzünde ‘Bazı Evsâf-ı Seniyye-i Muhammediyye’ başlığı altında, tatlı ve sevimli bir
üslupla kaleme aldığı Hilye-i Saadet, kendisinden sonra gelenler tarafından hep

10 Uzun, Mustafa, “Hilye”, DİA, XVIII, 44-47, İstanbul 1998; Kandemir, Yaşar, “Şemâil”,
DİA, İstanbul 2010, XXXVIII, 497-500; Bayraktar, İbrahim, Hz.

Kendisini ilk defa görenler onun mehâbeti (heybeti) karşısında sarsılırlar fakat dostluk

kurup sohbetinde bulunanlar onu çok severlerdi. Onu övmek isteyen kimse: ‘Ben ondan

önce ve sonra eşini benzerini görmedim.’ derdi.”17

Bu rivayet kaynaklarımızda Hz. Ali’ye dayanan çeşitli tariklerden nakledil-
mektedir. Özellikle İbn Sa‘d’ın (ö. 230/845) benzer metinli pek çok tarike kita-
bında yer verdiği dikkat çekmektedir. Hilye metinlerinin geldiği tariklerden bir
kısmı18 şöyledir:

• İbn Hişâm- Ömer Mevlâ Gufre- İbrâhim b. Muhammed b. Ali b. Ebû
Tâlib- Ali b. Ebû Tâlib.19

• İbn Sa‘d- Saîd b. Mansûr ve el-Hakem b. Mûsâ- Îsâ b.

Yukarıdaki tariklerin yanı sıra, konuyla ilgili araştırma yapacaklara yar-
dımcı olmak üzere gerek Hind b. Ebû Hâle gerekse diğer sahâbîden gelen kimisi
uzun kimisi kısa metinli rivayetlerin senedlerine ve kaynaklardaki yerlerine de
işaret etmek faydalı olacaktır:

rut 1995/1416, II, 256-257 (no: 944).
29 Tirmizî, “Menâkıb”, 8 (no: 3638).
30 Meselâ bkz. Tirmizî, eş-Şemâilü’l-Muhammediyye, s. 28-41; Begavî, Muhyissünne el-Hu-

seyn b. Mes‘ûd, el-Envâr fî şemâili’n-Nebiyyi’l-muhtâr, thk. İbrahim el-Ya‘kûbî, I-II, Dâ-
ru’l-Mektebî, Dımaşk 1416/1995, I, 141-153; Kâdî İyâz, Ebü’l-Fazl İyâz b. Musa b. İyâz
el-Yahsubî, eş-Şifâ bi ta‘rîfi hukûki’l-Mustafâ, thk. Ali Muhammed el-Bicâvî, I-II, Dâ-
ru’l-Kitâbi’l-Arabî, Beyrut 1404/1984, I, 154-159; İbn Seyyidünnâs, Ebü’l-Feth Muham-
med b. Muhammed b. Muhammed b. Seyyidünnâs el-Ya‘murî, Uyûnu’l-eser fî fünû-
ni’l-meğâzî ve’ş-şemâil ve’s-siyer, thk. Muhammed el-Iyd el-Hatrâvî -Muhyiddin Mitû,
I-II, Dâru İbn Kesîr, Dımaşk-Beyrut ts., II, 424-431; Süyûtî, Celâlüddin Abdurrahman
b.

kalbi gururdan ve kabir fitnesinden güvende olur, haşir ve karar gününde çıplak olarak

haşredilmez.”54

Kaynaklarımızda hadis olduğuna dair bir bilgi bulunmayan bu sözün son-

54 İstanbul Türk ve İslâm Eserleri Müzesi/İbrahim Paşa Sarayı, Hilye-i Saadet, hat: Yesa-
rizade Mustafa İzzet Efendi (ö. 1237/1821-22); Hilye-i Saadet, hat: Hafız Mehmed Ali (ö.
1251/1835); Uzun, “Hilye”, XVIII, 44. Bu rivayetin kaynağı bulunamadı.

Selçuklu ve Osmanlı dinî mimarîsinde erken dönemlerden itibaren âyet ve ha-
dislerin bezeme ve süslemede sıklıkla kullanıldığı anlaşılmaktadır.

55 Bursa Türk İslâm Eserleri Müzesi, Hilye-i Şerife, hat: Yazıcızade es-Seyyid Mustafa (ö.
1210/1796). Uzun, “Hilye”, s. 44. Kaynaklarımızda böyle bir rivayete rastlayamadık.

56 Meselâ bkz. Tatlı, Bekir, “İlgili Rivâyetler Yönünden Hz. Peygamber Döneminde Vah-
yin Yazımı Meselesi”, Ankara Üniversitesi İlâhiyat Fakültesi Dergisi, cilt: 49, sayı: 1, yıl:
2008, s. 123-150; a.mlf.